<sup>8</sup> Hilka + Schumann (1930: I, 1-2, comentari: II, 1-4): «Manus ferens munera / pium facit impium; / nummus iungit federa. / nummus dat consilium; / nummus lenit aspera. / nummus sedat prelium. / nummus in prelatiis / est pro iure satis; / nummo locum datis / vos, qui iudicatis. // Nummus ubi loquitur, / fit iuris confusio; / pauper retro pellitur, / quem defendit ratio. / sed dives attrahitur / pretiosus pretio. / hunc iudex adorat. / facit, quod implorat; / pro quo nummus orat, / explet, quod laborat».

<sup>9</sup> Em refereixo als arxiconeguts versos que comencen «Diners fan bé, diners fan mal, / diners fan l'home infernal / e fan-lo sant celestial, / segons que els usa» i que inclouen afirmacions tan contundents com «Diners, doncs, vulles aplegar. / Si els pots haver no els lleixis anar; / si molt n'hauràs poràs tornar / papa de Roma. // Si vols haver bé e no dan / per advocat té sent «jo ha'n». / Totes coses per ell se fan, / en esta vida». Veg. Metge + Turmeda (1927: 154-155).

<sup>10</sup> Recordem que, després d'una introducció general sobre els diners (est. 490-492), ve una llarga tirada que satiritza la relació dels religiosos amb aquests (est. 493-507). La *cuaderna via* 493 sintetitza admirablement la idea que desenvolupa l'evangeli segons S. Marc d'Argent, que veurem tot seguit: «Yo vi en corte de Roma, do es la santidad, / que todos al dinero fazen grand omildat; / grand

castellà signades per Góngora («Dineros son calidad»)<sup>11</sup> o Quevedo («Poderoso caballero / es don dinero»)<sup>12</sup>. Els tòpics sobre els quals es basteixen tots aquests poemes es troben ben recollits en un altre text goliàrdic sobre el qual vull cridar l'atenció. Em refereixo a l'*Initium sancti Evangelii secundum Marcas Argenti*, que copio tot seguit (García-Villoslada 1975: 327):

In illo tempore dixit Papa Romanis: «Cum venerit filius hominis ad sedem maiestatis nostrae, primum dicite: «Amice, ad quid venisti?» At ille si perseveraverit pulsans NIL DANS VOBIS, eicite eum in tenebras exteriores.» Factum est autem, ut quidam PAUPER CLERICUS veniret ad curiam domini Papae, et exclamavit dicens: «Miseremini mei saltem vos, ostiarii Papae, quia manus paupertatis tetigit me. EGO VERO EGENUS ET PAUPER SUM, IDEO PETO, UT SUBVENIATIS CALAMITATI ET MISERIAE MEAE.» Illi autem audientes indignati sunt valde et dixerunt: «Amice, PAUPERTAS TUA TECUM SIT IN PERDITIOE, vade retro, Sathanas, quia non sapis ea, quae sapiunt nummi. Amen, amen, dico tibi: non intrabis in gaudium domini tui, donec dederis novissimum quadrantem.»

Pauper vero abiit et vendidit pallium et tunicam et universa quae habuit, et dedit cardinalibus et ostiariis et camerariis. At illi dixerunt: «Et hoc quid est inter tantos?» Et eiecerunt eum ante fores, et egressus foras flevit amare et non habens consolationem. Postea venit ad curiam quidam CLERICUS DIVES, INCASSATUS, IMPINGUATUS, DILATATUS, QUI PROPTER SEDITIONEM FECERAT HOMICIDIUM. Hic primo DEDIT ostiario, secundo camerario, tertio cardinalibus. At illi arbitrati sunt inter eos, quod essent plus accepturi. Audiens autem dominus Papa cardinales et ministros plurima dona a clerico accepisse, infirmatus est usque ad mortem. Dives vero misit sibi ELECTUARIUM AUREUM ET ARGENTEUM, et statim sanatus est. Tunc dominus papa ad se vocavit cardinales et ministros et dixit eis: «Fratres, videte, ne aliquis vos seducat inanibus verbis. Exemplum enim do vobis, ut, quemadmodum ego capio, ita et vos capiatis.»

onra le fazían con grand solenidat: / todos a él se enclinavan, como a la magestat». Tampoc no oblidà Juan Ruiz notar la hipocresia dels religiosos pel que fa als diners (est. 503): «Yo vi a muchos monges en sus predicaciones / denostar al dinero e asus tentaciones, / en cabo, por dinero otorgan los perdones, / asuelven el ayuno e fazen oraciones». Aquesta idea és desenvolupada al llarg de quatre estrofes següents.

<sup>11</sup> Es tracta de la *letrilla* núm. 17 (Góngora 1980: 93-97), que no té al·lusions antoiclericals, però sí desenvolupa els grans tòpics sobre el poder dels diners: «Cruzados hacen cruzados, / escudos pintan escudos, / y tahúres muy desnudos / con dados ganan Condados; / ducados dejan Ducados; / y coronas Majestad: / ¡Verdad!». Tanmateix, la *letrilla* que segueix —la núm. 18— (Góngora 1980: 97-99) sí que entra de ple en la línia anticlerical: «Cura que en la vecindad / vive con desenvoltura / ¿para qué llamarlo cura / si es la misma enfermedad?». Entre els tòpics que aprofita, hi ha el de la incontinència sexual dels clergues: «no le llamen reverencia / que se hace paternidad» (vv. 11-12); «y si le llamare Padre / algún rapaz tiernamente / la voz de aquel inocente / misterio encierra y verdad» (vv. 18-21). Val a dir que aquesta darrera configuració tornarem a trobar-la, més avall, en el cançoner popular; de fet, l'editor de les *letrillas* subratlla, en nota, el caràcter popular de l'anticlericalisme literari de Góngora.

<sup>12</sup> Núm. 660, Quevedo (1995: 170-172). De nou es tracta d'una sàtira sobre el poder dels diners, però sense al·lusions anticlericals.